
1  

 

 

 

Albo 
Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina di affidamento incarichi al personale interno per lo svolgimento delle 

attività di progettazione, docenza, e rendicontazione finalizzate alla realizzazione 

del progetto dal titolo Cocktail nell’ambito del progetto per l’Istruzione e 

Formazione Professionale (IeFP) per l’a.s. 2025/2026 

 Progetto “Sistema regionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) – a.s. 2025/2026”- 

DGR n. 1139 del 14/07/2025 – Determinazione Regionale E.R. n. 19420 del 10/10/2025 

Rif. PA 2025-24640/RER – CUP E99I25000510001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità` Generale dello Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione  amministrativa"  e,  in 

particolare, l’articolo 21; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi 

del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 

dell’atto stesso”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n.276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002254 - 07/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2  

 

 febbraio 2003, n.30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n.81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 30/06/2011 recante “Disciplina del sistema regionale 

dell’Istruzione e formazione professionale” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n.39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il T.U. n. 445 del 28.12.2000, recante norme per l’autocertificazione in materia di 

atti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n.39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il D.Lgs. n. 61/2017 – Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale e 

raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali 

dell’Istituzione Scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività 

istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento degli esperti esterni e ulteriori 

attività con suddivisione nelle rispettive sezioni; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, aggiornato ad aprile 2025, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTA la delibera n.1832 del 24/09/2024 della Giunta Regionale dell’E.R., (assunta agli 

atti con prot. n. 13446 del 16/07/2025) avente per oggetto “Rettifica del 

dispositivo della propria deliberazione n. 1358 del 01/07/2024 "Approvazione 

della rivalutazione monetaria dei gettoni di presenza dei membri delle 

commissioni  di  esame  nell'ambito  delle  operazioni  di  cui  alle  politiche 

dell'istruzione e della formazione professionale"; 

VISTA la delibera n.1139 del 14/07/2025 della Giunta Regionale dell’E.R., (assunta agli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002254 - 07/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3  

 

 atti con prot. n. 13446 del 16/07/2025) avente per oggetto “Sistema regionale di 

istruzione e formazione professionale: azioni e opportunità per il successo 

formativo realizzate dagli  istituti professionali a.s.2025/2026  in attuazione 

dell'art. 11 l.r. 5/2011. Quantificazione delle risorse”; 

VISTA la nota della Regione E.R. avente per oggetto “Sistema regionale di Istruzione e 

Formazione Professionale - Azioni e opportunità per il successo formativo Art.11 

L.R. n.5/2011” assunta a prot. n.13446 del 16/07/2025; 

VISTO il proprio atto di impegno e la propria scheda del progetto di intervento (DGR 

n.1139/2025) trasmessi alla Regione E.R. con nota prot. n. 15533 del 16/09/2025; 

VISTA la comunicazione della Regione E.R. Prot. 1023845.U del 14/10/2025 avente per 

oggetto “Determinazione dirigenziale n.19420 del 10/10/2025 - Finanziamento a 

favore degli Istituti professionali per la realizzazione dell'Azione regionale per 

l'integrazione progettuale e operativa di supporto al Sistema regionale IeFP L.R. n. 

5/2011 e s.m.i., in attuazione della deliberazione di Giunta regionale 

n.1139/2025. Accertamento entrate. Primo provvedimento” assunta a prot. n. 

17422 del 15/10/2025; 

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione: 

 sono assegnate all’Istituto “Nelson Mandela” le risorse economiche da 

destinarsi alla realizzazione del progetto per un ammontare totale di euro 

147.138,00; 

 è  indicato  il  codice  del  Progetto:  Rif.PA  2025-24640/RER  –  CUP 

E99I25000510001; 

VISTA la comunicazione della Regione E.R. prot. n. 1031560.U del 16/10/2025, assunta a 

prot. n. 18010IV.5 del 25/10/2025, avente per oggetto “Sistema regionale di 

Istruzione e Formazione Professionale - Azioni e opportunità per il successo 

formativo Art.11 L.R. n.5/2011 – a.s. 2025/2026 – DGR n. 1139 del 14/07/2025” in 

cui sono riportate le istruzioni operative; 

VISTO l’Accordo (prot. 0001344.U del 05/08/2022) tra l’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia Romagna e la Regione Emilia Romagna per la realizzazione percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale, in regime di sussidiarietà, da parte degli 

Istituti Professionali dell’Emilia-Romagna, in attuazione dell’art.7, c.2 del D.Lgs. 13 

aprile 2017 n.61; 

VISTO l’Accordo (prot. 0000723.U del 09/12/2025) tra l’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia Romagna e la Regione Emilia Romagna per la realizzazione percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale, in regime di sussidiarietà, da parte degli 

Istituti Professionali dell’Emilia-Romagna, in attuazione dell’art.7, c.2 del D.Lgs. 13 

aprile 2017 n.61 agli atti del prot. n. 21789 del 18/12/2025; 

VISTA la determinazione n. 24949 del 17/12/2025, atto del Dirigente della Giunta 

Regionale dell’E.R., assunta agli atti con prot. n. 21789 del 18/12/2025 avente per 

oggetto “Sistema regionale IEFP. Approvazione dell’elenco degli Istituti 

Professionali e relativa offerta di percorsi triennali professionali per la qualifica 

professionale e di percorsi di IV anno per il diploma professionale attivabili 

dall’a.s. 2026/2027 in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 

2012/2025”; 

VISTO il proprio decreto dirigenziale e contestuale variazione al Programma Annuale 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002254 - 07/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



4  

 

  2025 per l’assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto “Sistema 

regionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) – a.s. 2025/2026” – DGR 

n. 1139 del 14/07/2025 – Determinazione Regionale E.R. n. 19420 del 10/10/2025 

– Rif. PA 2025-24640/RER – CUP E99I25000510001; 

VISTA  la delibera n. 502 del Consiglio di Istituto del 28/11/2025 di approvazione 

dell’assunzione a bilancio del finanziamento pari ad € 147.138,00, concesso dalla 

Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del progetto: Sistema regionale di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) – anno scolastico 2025/2026 Rif. PA 

2025-24640/RER – CUP E99I25000510001; 

VISTA  la delibera n. 524 del 23/12/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione 

dell’aggiornamento del PTOF 2025/2028; 

VISTA  la delibera n. 526 del 30/01/2026 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2026; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria nel Programma Annuale, esercizio 

finanziario 2026 P.P01.034 – Progetto IeFP Rif.PA 2025-24640/RER-CUP 

E99I25000510001; 

CONSIDERATO che l’attuazione dei Progetto IeFP di cui all’oggetto necessita di esperti in 

possesso di particolari e comprovate specializzazioni, conoscenze, competenze 

specifiche e una maturata esperienza nel settore; 

TENUTO 

CONTO 

 dell’avviso interno avente per oggetto “Avviso di selezione rivolto al personale 

interno per il reclutamento di figure esperte per la realizzazione del progetto IeFP 

2025/2026, prot.n.16578IV.5 del 03/10/2025; 

ACQUISITA la disponibilità di personale interno all’Istituzione scolastica, entro i termini 

stabiliti dall’avviso, a ricoprire l’incarico di figure esperte nell’ambito dei progetti 

IeFPa.s. 2025/2026; 

VISTO  il prot.n. 17374IV.5 del 14/10/2025, avente ad oggetto “Decreto di individuazione 

del personale interno disponibile a svolgere attività nell’ambito del progetto IeFP 

Rif.P.A. IeFP Rif.PA 2025-24640/RER-CUP E99I25000510001; 

VISTA  la scheda progetto presentata dal docente Crucitti Roberto prot. n. 389 del 

10/01/2026, dal titolo “Cocktail” rivolta alle classi 3^B-3^C dell’Indirizzo di 

Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera; 

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, 

trasparenza, efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione 

amministrativa, derivanti dall’uso esclusivo di modalità web conforme al codice 

dell’amministrazione digitale; 

  
DETERMINA 

- di procedere all’assegnazione degli incarichi necessari alla realizzazione del progetto IeFP 

Rif.P.A. 2024-2273/RER-CUP E99I24000500001 dal titolo “Cocktail” al seguente personale 

interno all’Istituto: 

 prof. Crucitti Roberto – incarico di progettazione per n. 6 ore; 

 prof. Casali Lisa – incarico di docenza per n. 18 ore; 

 prof. Pignedoli Giuseppe – incarico di rendicontazione per n. 6 ore; 

- di riconoscere al personale interno di cui sopra un compenso orario pari a: 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002254 - 07/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



5  

ATTIVITA' COSTO ORARIO 
LORDO DIPENDENTE 

COSTO ORARIO LORDO STATO 
PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO 

COSTO ORARIO LORDO STATO 
PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO 
DOCENZA 29,01 38,50 38,97 
PROGETTAZIONE 19,25 25,55 25,86 
RENDICONTAZIONE 19,25 25,55 25,86 

 
Il pagamento delle prestazioni, da effettuarsi al di fuori del proprio orario di servizio, sarà 

determinato in base alle ore effettivamente prestate, nel rispetto del calendario predisposto dal 

docente referente del progetto. 

La spesa complessiva verrà imputata al programma annuale 2026 all’aggregato Progetto 

P.P01.034 – Progetto IeFP Rif.PA 2025-24640/RER-CUP E99I25000510001. 

La liquidazione del compenso spettante avverrà alla conclusione delle attività dietro 

presentazione di apposita documentazione predisposta dalla scuola (diari, relazione, time 

sheet, ecc…). 

Le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli effetti, norma 

regolamentale e contrattuale. Per quanto non previsto si fa riferimento alla normativa 

nazionale, comunitaria ed al regolamento negoziale dell’Istituto. 

La presente determina sarà pubblicata all'albo e nella sezione Amministrazione Trasparente sul 

sito dell'Istituto https://iiscastelnovonemonti.edu.it/amministrazione-trasparente/ 

Ai sensi dell'art. 15 del D.lgs.36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile unico di Progetto è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanelli Monica. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002254 - 07/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

https://iiscastelnovonemonti.edu.it/amministrazione-trasparente/

		2026-02-07T12:47:05+0000
	MONICA GIOVANELLI




